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PROCEDURA APERTA PER L’AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI  
PRONTO SOCCORSO SANITARIO AEROPORTUALE PRESSO L’AEROPORTO CIVILE DI TRAPANI - BIRGI. 

 
CIG 7185923B3E 

 
Con riferimento ai quesiti ed ai chiarimenti richiesti per la partecipazione alla procedura aperta in esame, fermo 
restando che le valutazioni definitive sull’ammissibilità della documentazione e sul possesso dei requisiti 
competono all’organo che svolge le operazioni di gara, si precisa quanto segue:  
 
 
 ________________________________________________________________________ 
 

 Quesito n. 1 
“In riferimento alla gara in oggetto, si chiede: 

1. Di voler confermare che, quale fatturato specifico, possa essere dichiarato anche il fatturato conseguito per 
l’esecuzione di servizi aventi ad oggetto attività di emergenza/urgenza 118 presso strutture afferenti al Sistema 
Sanitario Nazionale; 

2. Di specificare le figure professionali da applicare al servizio e confermare la presenza di Autista/Soccorritore, 
Infermiere Professionale e Medico; 

3. Per la figura dell’Infermiere Professionale l’attestazione di frequenza del corso di Triage può essere equiparato 
al corso di partecipazione alle maxi emergenze, visto che la formazione prevede la stessa tipologia di argomenti 
trattati; 

4. Si chiede di conoscere l’operatore economico che sta volgendo il servizio, e se è previsto l’obbligo di 
riassumere il personale in servizio”. 

 
 Risposta 

1° quesito: La risposta al quesito è affermativa. 
2° quesito: Si conferma quanto previsto a pag. 25 del Capitolato d’Oneri Prestazionali, che, per pronto riferimento si 
riporta testualmente: “Il presidio (ordinario e straordinario) che dovrà essere garantito per ciascun turno di servizio è 
composto, da almeno, un medico e una figura professionale addestrata a svolgere/in grado di intervenire almeno nei 
seguenti casi: 

- triage in ambiente extraospedaliero; 
- rianimazione, stabilizzazione e procedure previste per i pazienti sul luogo dell’evento ed il trasporto; 
- rianimazione cardiopolmonare (CPR); 
- sanguinamento da una fonte traumatica; 
- manovra di Heimlich (soffocamento); 
- fratture ed “ingessatura/steccaggio”; 
- shock; 
- emergenze da parto; 
- condizioni mediche comuni che possono influenzare l'esito dell’evento/infortunio (allergie, alta pressione 

sanguigna, diabete, pace-makers, ecc.); 

- trattamento delle persone con disturbi emotivi; 
- riconoscimento e primo soccorso di persone affette da avvelenamento, morsi e shock anafilattico; 
- tecniche per il trasporto di persone ferite”. 

Pertanto, il personale dell’affidatario del servizio, che dovrà essere adibito al primo soccorso, dovrà essere in possesso 
degli attestati relativi a tutti i corsi indicati negli atti di gara (a titolo solo esemplificativo e non già esaustivo si rimanda a 
pag. 5 del Bando di gara e pag. 3 del Disciplinare di gara).  
Inoltre il personale dell’affidatario dovrà anche annoverare risorse con qualifica di medico, che dovrà essere esperto in 
emergenza territoriale e/o in possesso del titolo di specializzazione in anestesia e rianimazione e/o emergenza area 
critica, oltre che degli attestati relativi a tutti i corsi indicati negli atti di gara (a titolo solo esemplificativo e non già 
esaustivo si rimanda a pag. 5 del Bando di gara e pag. 3 del Disciplinare di gara). 
3° quesito: Si rimanda alla risposta fornita al quesito n. 2 
4° quesito: In materia d’assolvimento dell’obbligo di procedere all’assunzione del personale dell’impresa che 
attualmente svolge il servizio presso l’aeroporto Vincenzo Florio di Trapani Birgi (c.d. clausola sociale), trattasi di un 
adempimento che sussiste ove tale obbligo sia previsto dal CCNL di settore.  
Nel caso del servizio di che trattasi sono applicabili una pluralità di diversi CCNL in ragione della diversa natura giuridica 
dei possibili operatori economici ammessi a partecipare alla presente procedura. 
 
 ________________________________________________________________________ 
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 Quesito n. 2 
“È possibile avere i file .pdf relativi ai documenti di gara modificabili in modo da potervi inserire direttamente le 
informazioni richieste? Vi sono dei campi nei quali non vi è abbastanza spazio per inserire le informazioni (ad esempio a 
pag. 11 dell’allegato A “Domanda di partecipazione”, in cui si chiede di inserire l’elenco dei principali servizi effettuati 
negli anni 2014-2016)” 
 

 Risposta 
I file citati sono privi di formattazione utile allo scopo; pertanto la risposta al quesito è negativa. L’operatore economico 
che intenda utilizzare il modello predisposto dalla stazione appaltante, nei campi ove lo spazio sia insufficiente ad 
inserire tutte le informazioni necessarie, potrà indicare di fare riferimento ad uno o più allegati che verranno prodotti 
autonomamente dallo stresso operatore economico. 
 
 ________________________________________________________________________ 
 

 Quesito n. 3 
“Il Capitolato d’oneri prestazionali (All. C) stabilisce, all’art. 11 – Presidio e personale, nono capoverso, (pagina 26) che: 
“Per lo svolgimento del servizio che forma oggetto del presente appalto, l’Appaltatore dovrà impiegare esclusivamente 
proprio personale professionalmente qualificato, che potrà essere dipendente o socio esclusivamente dell’impresa”. 
Orbene, i quesiti che si rivolgono sono: 

 QUESITO N. 1 Che cosa deve intendersi per “socio esclusivamente dell’impresa”? 
 QUESITO N. 2 Devono, in ragione della gara d’appalto, essere stipulati dei contratti di lavoro subordinato tra 

l’operatore economico ed il personale che espleterà il servizio?  
 QUESITO N. 3 La legge non prescrive chiaramente la necessarietà della sussistenza di un contratto di lavoro 

subordinato tra l’operatore economico che esplica il servizio ed il personale impiegato dalla stessa?”  
 QUESITO N. 4 È consentito l’impiego di personale non assunto regolarmente con contratto a tempo 

indeterminato in ragione del C.C.N.L. di riferimento? 
 
All’art. 15 – Locali in uso all’Appaltatore – Arredi, attrezzature e materiale di consumo dello stesso Capitolato d’oneri 
prestazionali è contemplato, al settimo capoverso (pagina 33), è prescritto: “In particolare, tra le dotazioni in parola si 
indicano: 

1. Tute anti contaminazione di cui dovrà essere provvisto tutto il personale dell’Affidatario del SSA; 
2. N. 1 Master Tenda apertura rapida 3 x 4 per scorta intangibile; 
3. N. 1 monitor multiparametrico per la stanza breve degenza; 
4. Cartellini di triage numerati e colorati per identificazione della gravità del paziente e per una migliore 

organizzazione del soccorso con trattamento sanitario diversificato e priorità del trasporto”. 
Vorrebbe essere chiarito: 

 QUESITO N. 5 In relazione alla prescritta disponibilità “della scorta intangibile” nel caso in cui si rivelasse 
necessario il reintegro, dovuta alla scadenza ovvero al deterioramento, le eventuali spese sono a carico 
dell’operatore economico Aggiudicatario ovvero a carico dell’Ente S.A.?” 

 
 Risposta 

1° quesito: La qualifica talvolta di ‘socio’ talaltra di ‘dipendente’ che potrebbe essere attribuibile al personale 
dell’operatore economico varia in ragione della diversa natura giuridica dei possibili soggetti che possono partecipare 
alla procedura di gara. 
Il termine “personale” utilizzato nel Capitolato d’oneri prestazionali va inteso nel suo pieno significato avendo riguardo 
alla ratio della previsione (art. 11 – Presidio e personale), ossia assicurare alla stazione appaltante che il servizio sarà 
svolto da operatori qualificati. 
2° quesito: Il titolo giuridico fondante il legame tra l’Appaltatore ed il proprio personale varia in ragione della diversa 
natura giuridica dei possibili soggetti che possono partecipare alla procedura di gara. 
3° quesito: Si rimanda alla risposta fornita al quesito n. 2. 
4° quesito: Si rimanda alla risposta fornita al quesito n. 2. 
5° quesito: Ai fini della valutazione di ogni aspetto che possa influire sulla determinazione dell’offerta economica, si 
conferma che le eventuali spese per il reintegro, dovuto alla scadenza ovvero al deterioramento, tanto della scorta 
intangibile (la cui composizione quali-quantitativa include anche le tute anti contaminazione di cui dovrà essere provvisto 
tutto il personale dell’Affidatario del SSA, N. 1 Master Tenda apertura rapida 3 x 4 per scorta intangibile, N. 1 monitor 
multiparametrico per la stanza breve degenza ed i cartellini di triage numerati e colorati), quanto per la dotazione 
sanitaria in uso presso il presidio di P.S.S.A. dell’Aeroporto di Trapani Birgi, sono a carico dell’operatore economico 
aggiudicatario. 
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Si rimanda alle previsioni di cui a pag. 9 del Disciplinare di gara, a pag. 11 del Modello A – Domanda di partecipazione 
nonché, diffusamente, al Capitolato d’Oneri Prestazionali ed all’art. 8, commi 7 e 8, a pagg.3 e 4, dello Schema di 
Contratto ove è testualmente prescritto che:  
“7. L’Appaltatore è il solo responsabile dell’approvvigionamento di tutti i materiali che occorreranno e dovranno essere 
utilizzati per l’erogazione del servizio di cui al presente Contratto.  
8. I costi di approvvigionamento si intendono valutati e compensati nell’importo contrattuale e pertanto nulla è dovuto 
ulteriormente all’Appaltatore”. 

 
______________________________________________________________________ 

 
 Quesito n. 3 

“Su quale importo deve essere applicato il ribasso percentuale ai fini di una corretta compilazione dell’offerta economica, 
alla luce di quanto pubblicato in data 29/09/2017? E tale ribasso deve essere applicato all’importo di 24 mesi o per 36 
mesi? Si prega eventualmente di pubblicare la versione aggiornata dell’allegato B alla luce del nuovo importo posto a 
base d’asta per la presente gara”. 
 

 Risposta 
Si conferma quanto previsto a pag. 1 del Bando di gara nonché a pag. 2 del Disciplinare di gara ossia quanto 
testualmente riportato: “L’importo complessivo del servizio, posto a base di gara, per l’intero periodo contrattuale di mesi 
24 (ventiquattro), con opzione di proroga per un ulteriore periodo pari mesi 12 (dodici), da esercitarsi 4 (quattro) mesi 
prima della scadenza naturale dell’affidamento, ammonta ad € 1.108.440,00 esente IVA di cui:  

- € 1.107.000,00 esente IVA quale importo complessivo del servizio (comprensivo di opzione di proroga), “a 
corpo”, soggetto a ribasso d’asta, 

- €   1.440,00 per il costo triennale (mesi 24+12) della sicurezza, per rischi di natura interferenziale, non soggetti 
a ribasso d’asta. 

Si precisa che nel caso di mancato esercizio della facoltà di rinnovo in capo ad Airgest S.p.A., l’importo “a corpo” 
biennale sarà pari ad € 738.960,00 esente IVA, al netto del ribasso offerto, di cui: 

- € 738.000,00 esente IVA quale importo biennale del servizio “a corpo” 
- €    960,00 per il costo biennale della sicurezza, per rischi di natura interferenziale, non soggetti a ribasso. 

 
Si conferma, conseguentemente, quanto riportato a pag. 1 dell’allegato B “Modello di Schema di Offerta economica” 
ossia che l’importo del servizio a base d’asta soggetto a ribasso è pari ad € 1.107.000,00= 

 
________________________________________________________________________ 

 
 
Il Responsabile Unico del Procedimento 
Ing. G. Guarrera 


